¹¹ Joan. i, 1, 2.

(78) Τοῖς δὲ αὐτὸν οὐρανὸν οἰκεῖν. Scribe dis-
junctis vocibus τοῖς δὲ αὐ τὸν οὐρανὸν οἰκεῖν, τοῖς
δὲ αὐ αἰθερίους διατριβάς, τοῖς δὲ αὐ ἀέρα.

(79) Vulg. καὶ τοῖς μὲν θητοῖς. Νοῦ dubito quin
Eusebius scripsisset, καὶ τοῖς μὲν θητῆς καὶ προσκαί-
ρου ζωῆς ἀπόλαυσιν, τοῖς δὲ ἀθανάτου μετουσίαν παρέ-
χων, quoniammodo etiam legisse videtur veteris interpres.

(80) Τὰ κάτω, καὶ μετ' αὐτὸν ἀκολούθως. Illoc
loco verba videlicet esse transposita, quae ita con-
struxi, τοῖς ἔκεινον νεύμασιν ἀκολούθως, τὰ κάτω καὶ
μετ' αὐτὸν... διακυνθερνᾷ. Paulo post ubi legitur
δεσμὸς τις μέσος οὗτος, delenda est vox μέσος,
quippe quae siestim occurrit.

(81) Οὐα Πατήρ ἀγαθὸν. Longe major erit ele-
gantia, si vocem addideris hoc modo: Οὐα Πατήρ
ἀγαθὸς, ἀγαθὸν ἀπογεννήσας καρπὸν, etc. Atque ita
Eusebius scripsisse pro certissimo habeo. Sic enim

A gissime dissitas, tam in terra quam in mari, seu
quæ alia in rerum natura sedes est præter istas.
Quibus universis terminos, regiones, leges ac cer-
tas sortes summa cum æquitate constituit: quæ
unicuique congrua sunt, regali quadam potentia
tribuens ac subministrans. Et his quidem fornices
illos qui supra mundum sunt, illis vero cœlum
ipsum, aliis sedes æthereas, aliis aerem, terram
aliis colendam assignans. Ac rursus eos inde in alia
transferens loca, ac singulorum vitam optime di-
judicans, moresque ac studia cujusque remunerans.
Victum etiam et alimenta non modo animalibus
ratione præditis, sed brutis etiam ad hominum usus
prospicit: his quidem mortalibus et caducæ vite
breve fructum concedens, illis vero immortalis
vitæ indulgens consortium. Cuncta denique tan-
quam Dei Sermo exequitur; ipse ubique præsens,
et rationali virtute universa pervadens. Sursum
quoque deßixis in Patrem suum luminibus, ex nutu
imperioque ejus inferiora cuncta et post scipsum
orta, utpote communis omnium Servator mode-
ratur; medius quodammodo inter utraque exsi-
stens, et substantiam quæ oritur habet, cum in-
genito Patre conjungens. Est quippe Dei Sermo
quasi firmissimum quoddam vinculum, quo dissita
inter se colligantur, nec longius sinuntur absce-
dere. Hic est providentia qua universa reguntur:
hic est qui omnia curat et componit ac corrigit.
Hic Dei virtus est atque **640** sapientia. Hic deni-
que est unigenitus Sermo, Deus ex Deo genitus.
Nam, ut sacra theologorum docent paginae, In
principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum,
et Deus erat Verbum. Omnia per ipsum facta sunt,
et sine ipso factum est nihil¹¹. Hic est communis
omnium agriculta, cuius ope cuncta germinant ac
principescunt, ipsius imbris assidue irrigata novo-
que in dies vigore et venusta amoenitate decorata.
Hic ergo habens universi manu sua retineens, recto
cursu cuncta dirigit, et vastam illam totius mundi
navem paterno gubernat arbitrio. Hujusmodi præ-
stantissimum artificem, unigenitum scilicet Filium,
cum is qui super omnia est Deus, tanquam optimus
Pater optimum felum ex se genuisset, eum huic
mundo quasi summum bonum donavit, illumque
D corporibus inanimatis tanquam animam infundens,

supra locutus est non semel.

(82) Vulg. ἀτε ψυχὴν καὶ σώματι ἀψύχῳ. Etiam
hic transposita est particula. Scribe igitur ἀτε ψυχὴν
σώματι ἀψύχῳ, καὶ τῇ τῶν σωμάτων, etc., nisi malis
eam partculam penitus expungere. Deest certe in
Fuketiano.

(83) Πολλὰς δυνάμεις ἡγητέον. Male veteris inter-
pres vertit facultates. Nam Eusebius, quas hic δυνά-
μεις dixit, in sequenti membro deos appellat. Verten-
dum igitur erat potestates. Sic enim Latini vocant
dæmones, quos Graeci δυνάμεις vocare solent. Ser-
vius in libro III Aeneidos: Nam potestates, inquit,
alii caelestes sunt, alii terrenæ, alii permistæ. Et
in libro IV: Nam potestates aut terrene sunt, aut
aeria, aut ætheria. Chalcidicus in Timæum Plato-
nis, pagina 97: Quæ potestates, inquit, ætherii
aeriisque sunt dæmones, remoti a visu nostro et co-

et ratione destitutis Sermonem suum ac rationem immiscens, informem materiam et animam, speciei ac figuræ omnis expertem, divina sermonis sui virtute illustravit et animavit. Quem quidem nos et agnoscere et contemplari debemus, in materia quidem et corporum elementis ubique præsentem et cuncta animalia generantem, eundemque lumen, et inexplicabilis luminis intellectualem felum. Qui substantia quidem unus est, utpote ex uno editus Patre, multas tamen in se virtutes continet ac facultates. Neque enim ex eo quod multæ sint mundi partes, existimare debemus multas esse potestates: neque ex quod multa sunt condita, plures quoque deos statuere oportet. Superstitiosi quidem illi multorum deorum cultores, utpote simplices et imperiti, gravissimo errore aberrarunt, dum mundi quasdam partes inter deos referunt, et mundum qui unus est, in plures partituntur. Eodem plane modo ac si quis oculos hominis seorsum sumptos, hominem ipsum esse diceret: aures quoque alium hominem, caput etiam et collum, pectus item et humeros, pedes et manus ac reliqua membra minutatim dividens, ipsas denique sensuum facultates mente dispergiens, multos homines esse affirmaret eum qui revera unus est. Qui profecto amentiam suam prudentibus viris ridendam propinaret. Illiusmodi omnino sunt, qui ex unius mundi partibus innumerabiles deos constituerunt; aut qui ipsuni mundum, qui ei ortus est et ex pluribus constat partibus, deum esse existimant: nec intelligunt fieri nullo modo posse **641** ut divina natura ex multis partibus constata sit. Nam si concreta esset atque composita, altero opus habefet ut componeretur; nec omnino divina esse posset, quæ ex multis partibus constaret. Quomodo enim divina esse posset, cum ex diversis ac dissimilibus et ex deterioribus simul ac præstantioribus componeretur? Est autem Dei natura simplex prorsus et indivisibilis atque incomposita, et ultra omnem quæ oculis cernitur mundi constitutionem posita. Quocirea ille veritatis præco, contenta voce clamans sic fere ait: Dei quidem Sermo qui ante omnia existit, solus est omnium rationarium Servator. Deus vero qui supra omnia est, principium et auctor generationis, cum solus sit